TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
AV Afonso Pena , Nº 4001 - Bairro Serra - CEP 30130008 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

Andar: 12

CONVOCAÇÃO Nº 23579315 - PRESIDÊNCIA/SEGOVE/ASCOP

Em 23 de julho de 2025.

Excelentíssimos Senhores Desembargadores,
Excelentíssima Senhora Desembargadora,
Integrantes da Comissão de Organização e Divisão Judiciárias,

Por ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de Justiça e desta

Comissão, Desembargador Luiz Carlos de Azevedo Corrêa Junior, convoco Vossas Excelências
para participarem da reunião presencial da Comissão de Organização e Divisão Judiciárias, a
ser realizada na segunda-feira, dia 28 de julho de 2025, às 16 horas , na sala de reuniões do
Gabinete da Presidência, localizada no 12º andar do Edifício-Sede do TJMG.

Informo a Vossas Excelências que será objeto de deliberação a alteração
proposta pela Corregedoria-Geral de Justiça à minuta de Resolução que dispõe sobre a
implantação, a estruturação e o funcionamento do Juiz das Garantias no âmbito das comarcas
do interior do Estado de Minas Gerais e dá outras providências, publicada no Diário do
Judiciário Eletrônico – DJe, em 10 de julho de 2025.

Por oportuno, esclareço a Vossas Excelências que a referida alteração será
incluída no Bloco de Reunião nº 705472, para consulta, até sexta-feira, dia 25 de julho de
2025, ou tão logo seja encaminhada pela Corregedoria-Geral de Justiça.

Respeitosamente,

Guilherme Augusto Mendes do Valle
Secretário-Geral da Presidência

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Augusto Mendes do Valle, Secretário-
Geral da Presidência, em 23/07/2025, às 20:38, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 23579315 e o código CRC 201A9C6B.

0162339-92.2025.8.13.0000 23579315v8

Convocação 23579315         SEI 0162339-92.2025.8.13.0000 / pg. 1

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Afonso Pena , Nº 4001 - Bairro Serra - CEP 30130-008 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

Andar: 12

CERTIDÃO Nº 23674179 / 2025 - PRESIDÊNCIA/SEGOVE/CODJ

CERTIFICO que, entre os dias 25 e 28 de julho de 2025, de ordem do Excelentíssimo Senhor
Presidente deste Tribunal e da Comissão de Organização e Divisão Judiciárias, Desembargador
Luiz Carlos de Azevedo Corrêa Junior, consultei os Desembargadores Marcos Lincoln dos
Santos (1º Vice-Presidente), Saulo Versiani Penna (2º Vice-Presidente), Estevão Lucchesi de
Carvalho (Corregedor-Geral de Justiça), Teresa Cristina da Cunha Peixoto, Fábio Torres de
Sousa e Nicolau Lupianhes Neto, integrantes da referida comissão, quanto a estarem ou não de
acordo com a proposta de alteração da minuta de Resolução que “Dispõe sobre a implantação,
a estruturação e o funcionamento do Juiz das Garantias, no âmbito das comarcas do interior do
Estado de Minas Gerais e dá outras providências”, publicada no Diário do Judiciário Eletrônico –
DJe, em 10 de julho de 2025. CERTIFICO, ainda, não ter consultado os
Desembargadores Rogério Medeiros Garcia de Lima e Enéias Xavier Gomes, por se
encontrarem em pleno gozo de férias regulamentares, e o Desembargador Manoel dos Reis
Morais, por se encontrar em licença para tratamento de saúde.  CERTIFICO, mais, que a
Comissão, por unanimidade dos presentes, aprovou as alterações propostas consolidadas na
minuta de ato normativo destacada no evento SEI nº 23675655. Belo Horizonte, data infra. Eu,
Guilherme Augusto Mendes do Valle, Secretário-Geral da Presidência, a subscrevi.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Augusto Mendes do Valle, Secretário-
Geral da Presidência, em 28/07/2025, às 20:19, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 23674179 e o código CRC B25CE00A.

0148924-42.2025.8.13.0000 23674179v5

Certidão 23674179         SEI 0148924-42.2025.8.13.0000 / pg. 1

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

	Convocação 23579315
	Certidão 23674179